
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
DELLA PROVINCIA DI PESCARA 

(L.R. 17/2011)  
SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)   

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  
PARTITA IVA 02094600687 

TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7950525 
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it; gestione@asp.pe.it 

PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it 
www.asp.pe.it 

_______________ 

 1/4 

Determina direttoriale n. 92 del 31/12/2019 

 

Oggetto: Progetto Home Care Premium 2019 – Affidamento dei servizi di assistenza domiciliare e 
domiciliare integrata - Proroga. Codice CIG Z542A2F900 

  

IL DIRETTORE 

PREMESSO - che l’Inps – Direzione Centrale Area Servizi di Welfare, in data 28/03/2019, ha 
pubblicato il nuovo bando “Home Care Premium 2019” volto ad individuare trentamila 
utenti aventi diritto a prestazioni finalizzate a garantire la cura delle persone non 
autosufficienti iscritte alla Gestione Unitaria delle Prestazioni Creditizie e Sociali e/o loro 
familiari, per il periodo dal 1°/07/2019 al 30/06/2019;   

 - che l’avviso di cui al punto che precede è rivolto agli Ambiti Territoriali Sociali o, in 
alternativa, agli enti pubblici istituzionalmente competenti alla gestione convenzionata di 
Servizi Socio Assistenziali; 

 - che non nota prot.113/19/04 del 23/04/2019, questa Azienda ha proposto un accordo 
all’Ecad 15 di Pescara, la propria candidatura al summenzionato avviso, previo accordo 
con lo stesso al fine di garantire la continuità e l’implementazione dei servizi;  

 - che in data 30/04/2019 si è svolta una riunione presso gli uffici del Sevizio Politiche 
Comunitarie tra il Dirigente del Settore Politiche al Cittadino, la Responsabile del 
Servizio Piano d’Ambito e Programmazione Sociale e il sottoscritto Direttore dell’ASP, 
nella quale sono stati delineati gli aspetti operativi della proposta dell’ASP; 

 -  che con deliberazione n.305 dell’8/05/2019 della Giunta Municipale di Pescara, l’Ente ha 
preso atto della volontà Espressa dall’ASP in merito all’adesione al progetto dell’Inps 
“Home Care Premium 2019” in accordo con l’Ecad 15, in considerazione del fatto che la 
continuità del progetto viene garantita con le modalità fino ad oggi assicurate dal Comune 
di Pescara e che ai servizi già offerti ai beneficiari ne vengano aggiunti altri, in 
particolari: 

• Servizi già erogati: 

◦ A) servizi professionali domiciliari resi da operatori socio sanitari ed educatori 
professionali (Servizio di Assistenza Domiciliare); 

◦ B) altri servizi professionali domiciliari; 

◦ D) sollievo (assistenza domiciliare ad opera di assistenziali); 

◦ G) supporti; 

◦ M) servizio di attività sportive; 



AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
DELLA PROVINCIA DI PESCARA 

(L.R. 17/2011)  
SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)   

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  
PARTITA IVA 02094600687 

TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7950525 
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it; gestione@asp.pe.it 

PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it 
www.asp.pe.it 

_______________ 

 2/4 

• Nuovi servizi da erogare: 

◦ I) servizi di intervento per la valorizzazione delle diverse abilità e  per 
l’inserimento occupazionale; 

◦ C) servizi e strutture a carattere extradomiciliare; 

◦ L) servizi per minori affetti da autismo; 

 - che in data 24/05/2019 è stata sottoscritta una convenzione ai sensi dell’art.15 della legge 
n.241 del 7/08/1990 tra l’Inps e l’ASP per la gestione dell’Home Care Premium 2019; 

RICHIAMATE  - la propria precedente determina n.25 del 27/06/2019, con la quale è stato affidata l’attività 
di assistenza educativa relative al Progetto Home Care Premium 2019 alla Cooperativa 
Sociale Polis; 

 - la propria precedente determina n.44 del 15/10/2019, con la quale è stato affidata l’attività 
di assistenza domiciliare e domiciliare integrata relative al Progetto Home Care Premium 
2019, fino al 31/12/2019, in conseguenza e per effetto della clausola sociale imposta della 
determina n.227 del 23/08/2019 del Settore Politiche per il Cittadino e Programmazione 
Sociale del Comune di Pescara, con la quale è stato definitivamente affidato il servizio di 
assistenza domiciliare e domiciliare integrata, per la durata di tre anni, alla citata 
Cooperativa; 

CONSIDERATO  -  che ad oggi non è stato possibile espletare la necessaria procedura di selezione per 
l’affidamento definitivo del servizio, a causa della riorganizzazione, ancora in corso, della 
governance structure dell’ASP, commissariata dalla fine del mese di ottobre; 

ATTESO  - che occorre garantire la continuità del servizio, anche conservando il corrente 
abbinamento operatore-utente; 

PRESO ATTO  - che l’importo mensile del servizio è presuntivamente € 6.000,00 oltre IVA al 5%, 
calcolato moltiplicando il costo orario pari a € 17,90 compreso IVA per il numero di ore 
di assistenza domiciliare richiesta; 

RICHIAMATO  - il decreto legislativo n.50 del 18/04/2016 (Nuovo Codice di Appalti) recante “Attuazione 
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti 
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO - l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo n.50/2016 il quale prevede che nella procedura 
di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 



AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
DELLA PROVINCIA DI PESCARA 

(L.R. 17/2011)  
SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)   

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  
PARTITA IVA 02094600687 

TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7950525 
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it; gestione@asp.pe.it 

PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it 
www.asp.pe.it 

_______________ 

 3/4 

DATO ATTO  - che l’importo del servizio di che trattasi è inferiore alle soglie previste nell’art. 35 del 
decreto legislativo n.50/2016 ed inferiore al limite di cui all’art.36, comma 2, lettera a); 

VISTO - l’art. 36, comma 2, lettera a)  del decreto legislativo n. 50 del 12/04/2016 e successive 
modifiche ed integrazioni che prevede “….le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici …”; 

ACQUISITA - per le vie brevi la disponibilità della Cooperativa Sociale Polis, con sede a Perugia in Via 
G.B. Pontani n.47, partita IVA 01409740543, a svolgere il servizio assistenza domiciliare 
e domiciliare integrata relativo al Progetto Home Care Premium 2019, dal 1/01/2020 al 
31/03/2020; 

RITENUTO  - di specificare i seguenti elementi essenziali in ordine alla presente determinazione a 
contrarre, relativamente alla fornitura da eseguire:  

  Fine: Svolgimento del servizio di assistenza domiciliare e domiciliare integrata relativo al 
Progetto Home Care Premium 2019; 

  Oggetto: Proroga dell’affidamento servizio;   

  Modalità di affidamento: Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a) del decreto 
legislativo n.50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;    

  Forma del contratto: Scambio di lettere ex art. 32, comma 14, del decreto legislativo 
n.50/2016;  

  Modalità di scelta degli operatori e ragioni della scelta: Richiesta di disponibilità a 
proseguire il servizio nelle more dell’esperimento della gara d’appalto, alle stesse 
condizioni contrattuali attualmente in essere; 

ACCERTATA  - la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC protocollo INAIL_18611239 
del 15/10/2019;  

ACQUISITE  - la dichiarazione resa ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ex Legge n.136 del 
13/08/2010, la dichiarazione in ordine al possesso dei requisiti ex art. 83 del decreto 
legislativo n.50/2016 ed ai motivi di esclusione ex art. 80 del medesimo decreto 
legislativo; 

RITENUTO - pertanto, di affidare lo svolgimento del servizio di assistenza domiciliare e domiciliare 
integrata relativo al Progetto Home Care Premium 2019, per l’importo mensile presuntivo 
€ 6.000,00 oltre IVA al 5%, alla Cooperativa Sociale Polis, con sede a Perugia in Via 
G.B. Pontani n.47, partita IVA 01409740543, per un periodo di tre mesi a decorrere dal 
1/01/2020 e comunque fino all’esperimento della gara d’appalto con conseguente 
affidamento definitivo; 

ACCERTATO - che l’operatore economico ha autocertificato di essere in possesso di tutti i requisiti di 
legge necessari per l’esecuzione di appalti pubblici, nel rispetto di quanto novellato al 



AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
DELLA PROVINCIA DI PESCARA 

(L.R. 17/2011)  
SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)   

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  
PARTITA IVA 02094600687 

TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7950525 
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it; gestione@asp.pe.it 

PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it 
www.asp.pe.it 

_______________ 

 4/4 

punto 4.2.2 dalle Linee Guida n.4 di attuazione al decreto legislativo n.50/2016, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 del 26/10/2016 ed aggiornate al 
decreto legislativo n.56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n.206 del 
1/03/2018;  

VISTE  - le dichiarazioni rese in applicazione dell’art.3 della Legge n.136/2010 sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

VISTO  - l'art.32, comma 14, del decreto legislativo 50/2016, in base al quale per il 
perfezionamento del contratto è sufficiente, relativamente agli affidamenti di importo 
inferiore a € 40.000,00, anche lo scambio di lettere, così come in uso in commercio, cioè 
mediante corrispondenza, a conferma della massima semplificazione consentita per 
importi limitati; 

RITENUTA  - propria la competenza; 
 

DETERMINA 

1) di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;   

2) di dare atto che ad oggi non è stato possibile espletare la necessaria procedura di selezione per 
l’affidamento definitivo del servizio, a causa della riorganizzazione, ancora in corso, della 
governance structure dell’ASP, commissariata dalla fine del mese di ottobre; 

3) di prendere atto della disponibilità della Cooperativa Sociale Polis, con sede a Perugia in Via G.B. 
Pontani n.47, partita IVA 01409740543, a svolgimento le attività di assistenza domiciliare e 
domiciliare integrata relative al Progetto Home Care Premium 2019 

4) di affidare, pertanto, al su menzionato Cooperativa Sociale Polis, con sede a Perugia in Via G.B. 
Pontani n.47, partita IVA 01409740543, il servizio come descritto nel precedente punto 2 per 
l’importo mensile presuntivo di € 6.000,00 oltre IVA al 5%, importo determinato con le modalità 
indicate in premessa, per un periodo di tre mesi a decorrere dal 1/01/2020 e comunque fino 
all’esperimento della gara d’appalto con conseguente affidamento definitivo; 

5) di stabilire quale forma di contratto, la sottoscrizione del presente atto di affidamento ai sensi 
dell’art.32, comma 14, del decreto legislativo 50/2016;  	

6) di individuare le seguenti modalità di pagamento: pagamento entro sessanta giorni dalla data di  
presentazione della fattura mensile posticipata; 	

7) di confermare che il codice CIG è Z542A2F900;	

8) di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale dell’ASP per opportuna pubblicità e trasparenza.	

 

Fto Il Direttore 

Avv. Sergio Di Feliciantonio 


